[image: image1.png]PARANA@

GOVERNO DO ESTADO

16.20. ANEXO XX – Minuta - Termo de Compromisso de Averbação da Edificação
TERMO DE COMPROMISSO DE AVERBAÇÃO DA EDIFICAÇÃO
Senhor(a) titular do NAS/Setor Administrativo

Manifesto meu interesse em locar ao Órgão/Entidade [nome do Órgão/Entidade que utilizará o imóvel], o imóvel de minha propriedade descrito a seguir:

	DADOS DO IMÓVEL:
	ENDEREÇO COMPLETO

	RUA/AVENIDA - N°:

	COMPLEMENTO:

	BAIRRO:

	CIDADE:

	CEP:

	DADOS DO IMÓVEL

	ÁREA DO TERRENO (M²):

	ÁREA EDIFICADA (M²):

	DADOS DO DOCUMENTO CARTORIAL

	TIPO/Nº DO DOCUMENTO CARTORIAL: [TRANSCRIÇÃO/MATRÍCULA] N°:

	OBSERVAÇÃO: A EDIFICAÇÃO EXISTENTE NÃO SE ENCONTRA AVERBADA NO DOCUMENTO CARTORIAL.

Comprometo-me a providenciar a averbação da edificação existente no prazo máximo de 12 (doze) meses, após formalização do Contrato de Locação e declaro estar ciente de que o mencionado Contrato poderá não ser prorrogado, caso a mesma não seja realizada no período.

Em caso de não averbação nos primeiros 12 (doze) meses, me comprometo a apresentar os documentos técnicos que justifiquem a não conclusão do processo de averbação do imóvel dentro do prazo estipulado. Observa-se que a entrega dos devidos documentos ao Fiscal do Contrato, ocorrerá em até 120 (cento e vinte) dias antes do término da referida contratação.

Documentos a serem entregues para fins de comprovação [marcar com x os documentos que o proprietário já providenciou]:
 (   ) Protocolo de entrada do processo no Município
(   ) Protocolo de entrada do processo no Cartório de Registro de Imóveis

(   ) Habite-se

(   ) Alvará de Construção

(   )  Declaração de contratados: engenheiros, arquitetos, topógrafos e outros
Atenciosamente,

[Nome da cidade], [data]
_____________________________
[Nome do Locador/Procurador]
[CPF do Locador/Procurador]
[image: image2.emf]

135

[image: image1.png][image: image2.emf]